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Prawa pacjenta są zbiorem praw, zawartych między innymi w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej,

ustawie o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawie o prawach

pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta, czy też ustawie o działalności leczniczej.

Przestrzeganie praw pacjenta jest ustawowym obowiązkiem wszystkich uczestniczących w udzielaniu

świadczeń zdrowotnych. Od organów władzy publicznej począwszy, poprzez osoby wykonujące zawód

medyczny, do wszystkich innych, którzy z racji wykonywanego zawodu mają kontakt z pacjentem.

Prawo pacjenta do świadczeń zdrowotnych

Pacjent ma prawo do świadczeń zdrowotnych udzielanych z należytą starannością,

odpowiadających wymaganiom aktualnej wiedzy medycznej.

Pacjent ma prawo do korzystania z rzetelnej, opartej na kryteriach medycznych listy oczekujących

– w sytuacji ograniczonej dostępności do świadczeń zdrowotnych.

Pacjent ma prawo żądać drugiej opinii.

W razie wątpliwości pacjent ma prawo żądać, by lekarz zasięgnął opinii innego lekarza lub zwołał

konsylium lekarskie, a pielęgniarka (położna) zasięgnęła opinii innej pielęgniarki (położnej). Żądanie

oraz ewentualną odmowę odnotowuje się w dokumentacji medycznej.

Uwaga: Pacjent ma prawo do natychmiastowego udzielenia świadczeń zdrowotnych ze względu na

zagrożenie zdrowia lub życia.

Prawo wyboru

Każdy pacjent korzystający ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych ma

prawo wyboru:

w ramach podstawowej opieki zdrowotnej – lekarza, pielęgniarki i położnej;

w ramach ambulatoryjnej opieki specjalistycznej – lekarza specjalisty spośród wszystkich lekarzy

przyjmujących w poradniach specjalistycznych, które mają umowę z NFZ. Wybór placówki

medycznej realizującej świadczenia w ramach kontraktu z NFZ jest dowolny;

w ramach leczenia stomatologicznego – lekarza dentysty spośród wszystkich lekarzy

przyjmujących w poradniach, które mają umowę z NFZ;

w ramach leczenia szpitalnego – dowolnego szpitala, posiadającego umowę z NFZ, na terenie

całej Polski.

Prawo do informacji

Pacjent ma prawo do informacji o swoich prawach, dlatego każda placówka udzielająca

świadczeń opieki zdrowotnej jest zobowiązana umieścić stosowną informację na temat praw

pacjenta.

Pacjent ma prawo do informacji o rodzaju i zakresie świadczeń udzielanych u danego

świadczeniodawcy oraz o osobach udzielających tych świadczeń.

Pacjent ma prawo do informacji zrozumiałej i przystępnej dla niego. Ma prawo prosić o

wyjaśnienia tak długo, aż przekazana informacja będzie przez niego w pełni zrozumiała.

Pacjent ma prawo do informacji o swoim stanie zdrowia, rozpoznaniu, metodach diagnostycznych
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i leczniczych, dających się przewidzieć następstwach ich zastosowania albo zaniechania,

wynikach leczenia oraz rokowaniu. Ma także prawo zdecydować, komu i jakie informacje o tym

mogą być przekazywane.

Pacjent ma prawo do rezygnacji z otrzymywania informacji. Powinien jednak dokładnie wskazać,

z których informacji rezygnuje, np. o swojej sytuacji zdrowotnej.

Uwaga: Pacjent do ukończenia 16. roku życia ma prawo do uzyskania od lekarza informacji w formie i w

zakresie niezbędnym do prawidłowego udzielenia świadczenia.

W przypadku utraty świadomości przez pacjenta obowiązują wcześniejsze ustalenia poczynione z

pacjentem.
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